

Číslo: 15130/2022/BA

**NÁVRH
ZÁVEREČNÉHO ÚČTU
ZA ROK 2021**

PREDKLADÁ:

Andrej Juris
predseda úradu

Obsah:

1. Správa k návrhu záverečného účtu
2. Tabuľková časť
3. Prílohy

Bratislava máj 2022

OBSAH

1. Správa o hospodárení kapitoly

- 1.1. Súhrnná charakteristika kapitoly a jej hospodárenia v hodnotenom rozpočtovom roku 2021
 - 1.1.1. Charakteristika činnosti kapitoly
 - 1.1.2. Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly
 - 1.1.3. Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly
- 1.2. Príjmy kapitoly
 - 1.2.1. Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie
 - 1.2.2. Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi Slovenskou republikou a inými štátmi
 - 1.2.3. Úpravy schváleného rozpočtu príjmov v priebehu roka
- 1.3. Výdavky kapitoly
 - 1.3.1. Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie
 - 1.3.2. Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie
 - 1.3.3. Výdavky kapitoly hradené z európskych prostriedkov a spolufinancovania
 - 1.3.4. Úpravy schváleného rozpočtu výdavkov v priebehu roka
- 1.4. Finančné operácie
 - 1.4.1. Príjmové finančné operácie
 - 1.4.2. Výdavkové finančné operácie
- 1.5. Príjmy, výdavky a finančné operácie súvisiace s opatreniami prijatými na zmiernenie negatívnych následkov nebezpečnej nákazlivej ľudskej choroby COVID-19 a opatreniami prijatými na zabránenie jej šíreniu
 - 1.5.1. Príjmy
 - 1.5.2. Výdavky
 - 1.5.3. Finančné operácie
- 1.6. Zhodnotenie zamestnanosti
- 1.7. Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly

2. Tabuľková časť

- Tabuľka č. 1 Celkový prehľad príjmov a výdavkov kapitoly
- Tabuľka č. 2 Výdavky kapitoly podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie
- Tabuľka č. 3 Finančné operácie kapitoly
- Tabuľka č. 4 Záväzné ukazovatele kapitoly
- Tabuľka č. 5 Prehľad príjmov a výdavkov príspevkových organizácií kapitoly
- Tabuľka č. 6 Výdavky príspevkových organizácií kapitoly podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie

3. Prílohy

- Príloha č. 3.1. Organizačná schéma kapitoly platná k 31. 12. 2021, ktorá vyjadruje kompetenčné usporiadanie medzi kapitolou a rozpočtovými a príspevkovými organizáciami v jej pôsobnosti
- Príloha č. 3.2. Zhodnotenie výsledkov interných a externých kontrol
- Príloha č. 3.3. Ročná monitorovacia správa

1. SPRÁVA O HOSPODÁRENÍ KAPITOLY

1.1. Súhrnná charakteristika kapitoly a jej hospodárenia v hodnotenom rozpočtovom roku 2021

1.1.1. Charakteristika činnosti kapitoly

Činnosť a kompetencie kapitoly Úrad pre reguláciu sieťových odvetví (ďalej len „úrad“) v roku 2021 upravoval predovšetkým zákon č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o regulácii“), zákon č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o energetike“), zákon č. 657/2004 Z. z. o tepelnej energetike v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o tepelnej energetike“), zákon č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejných vodovodoch“), zákon č. 309/2009 Z. z. o podpore obnoviteľných zdrojov energie a vysoko účinnej kombinovanej výroby a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o podpore OZE“), zákon č. 321/2014 Z. z. o energetickej efektívnosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon o energetickej efektívnosti“) v znení zákona č. 4/2019 Z. z., zákon č. 563/2009 o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „daňový poriadok“) v znení neskorších predpisov, zákon č. 609/2007 Z. z. o spotrebnej dani z elektriny, uhlia a zemného plynu a o zmene a doplnení zákona č. 98/2004 Z. z. o spotrebnej dani z minerálneho oleja v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o spotrebnej dani z elektriny“) v znení neskorších predpisov, zákon č. 71/1967 o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“) a ďalšie všeobecne záväzné právne predpisy, nariadenia vlády, právne akty Európskej únie (ďalej len „EÚ“), vyhlášky úradu a služobné predpisy úradu, ako aj iné právne predpisy.

Vo všeobecnosti úlohy Úradu pre reguláciu sieťových odvetví vyplývajú zo Zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach. Konkrétne podľa § 3 ods. 1 účelom regulácie je „transparentným spôsobom zabezpečiť dostupnosť tovarov a s nimi súvisiacich regulovaných činností za primerané ceny a v určenej kvalite“. V tomto zmysle sú predmetom regulácie: (a) ceny v sieťových odvetviach a podmienky ich uplatňovania, (b) podmienky vykonávania regulovaných činností.

V kalendárnom roku 2021 sa upravovala organizačná štruktúra úradu, a to s cieľom zvýšenia efektívnosti výkonu činností úradu v zmysle legislatívou stanovených úloh. Bol vytvorený nový odbor obnoviteľných zdrojov energie a kombinovanej výroby elektriny a organizačnou zmenou prešiel aj odbor organizácie trhu a regulačnej politiky.

Regulačná rada

Regulačná rada (ďalej ako „rada“) je v zmysle § 4 Zákona č. 250/2012 Z. z. spoločne s predsedom úradu p. Andrejom Jurisom, druhým z dvojice orgánov úradu. K 1. júnu 2021 došlo k zmene organizačnej štruktúry úradu, pričom zmena spočívala v prenesení zodpovednosti za prípravu podkladov, zápisníc, rozhodnutí a inej dokumentácie rady z kancelárie úradu na útvar podpredsedu úradu, v ktorom je zaradený aj referát pre druhostupňové konania.

Regulačná rada v roku 2021 vydávala v zmysle zákonom daných kompetencií a úloh druhostupňové rozhodnutia. Okrem toho prerokovala a schválila správu o činnosti úradu za rok 2020, ročnú účtovnú závierku a priebežne sa vyjadrovala k návrhom všeobecne záväzných právnych predpisov úradu. Regulačná rada v priebehu roka 2021 poskytovala aktívnu súčinnosť úradu a odboru organizácie trhu a regulačnej politiky (ďalej len OOTaRP) pri príprave návrhu novej regulačnej politiky pre 6. regulačné obdobie.

Pokračovanie celosvetovej pandemickej situácie COVID-19 v roku 2021 mal vplyv aj na úrad, ktorý musel prispôsobiť svoje aktivity a činnosti tejto situácii.

Činnosť organizačných útvarov úradu

Stručný prehľad aktivít jednotlivých organizačných útvarov úradu v roku 2021:

Odbor regulácie elektroenergetiky (ORE)

V roku 2021 patrili medzi hlavné činnosti ORE kontrola a revízia prevádzkových poriadkov regulovaných subjektov pôsobiacich v elektroenergetike. Okrem toho bola v roku 2021 novelizovaná Vyhláška úradu č. 18/2017 Z. z., ktorou sa ustanovuje cenová regulácia v elektroenergetike. Novela reflektovala najmä na predĺženie aktuálneho 5. regulačného obdobia o jeden rok a taktiež riešila otázku umorovania a likvidácie historického finančného dlhu v systéme podpory výroby elektriny z obnoviteľných zdrojov energie a kombinovanej výroby elektriny a tepla, vrátane optimalizácie nákladov koncových odberateľov na systém podpory pre budúce obdobia (príprava na rok 2022 a zavedenie tzv. pásmovej tarify za prevádzkovanie systému). Ďalej sa legislatívna činnosť ORE zameriavala na úpravu platby za prístup do elektrizačnej sústavy, úprava mechanizmu nákupu elektriny na krytie strát v sústavách pre roky 2021 a 2022.

V oblasti vecnej regulácie sa v reakcii na turbulentný vývoj na trhu s elektrinou upravovalo znenie prevádzkových poriadkov prevádzkovateľa prenosovej sústavy a organizátora krátkodobého trhu s elektrinou. ORE v neposlednom rade, v súčinnosti s odborom OZE a KVET, sledoval vývoj salda systému podpory výroby elektriny z OZE a VÚKVET.

Odbor regulácie plynárenstva a obchodu s elektrinou a plynom (ORPaOEP)

V oblasti cenovej regulácie viedol ORPaOEP najmä cenové konania a vydával a zverejňoval príslušné cenové rozhodnutia. Okrem toho k činnostiam odboru patria: celkové sledovanie vývoja na trhu s elektrinou a plynom, evidencia a zverejňovanie zoznamu dodávateľov elektriny a plynu poskytujúcich univerzálnu službu pre zraniteľných odberateľov (na webovom sídle úradu sa aktualizuje štvrťročne), spracovávanie podkladov pre cenovú kalkulačku na webovom sídle úradu, ale aj poskytovanie písomných, resp. telefonických stanovísk a vyjadrení v súvislosti s výkonom cenovej regulácie v plynárenstve všeobecne a samostatne aj v oblasti dodávky elektriny.

Okrem toho ORPaOEP vykonával aj úlohy v oblasti vecnej regulácie. V tejto súvislosti rozhodoval a schvaľoval najmä prevádzkové a technické dokumenty plynárenských infraštruktúrnych spoločností a obchodné podmienky dodávateľov poskytujúcich univerzálnu službu. Taktiež vyhodnocoval a posudzoval ďalšie dokumenty (desaťročný plán rozvoja prepravnej siete, v spolupráci s MH SR zabezpečovanie štandardu bezpečnosti dodávok plynu podľa § 22 zákona č. 251/2012 Z.z.) a vydával rozhodnutia podľa nariadení Komisie (EÚ) č. 312/2014 a č. 2017/459 pre prevádzkovateľa prepravnej siete.

Odbor organizácie trhu a regulačnej politiky (OOTaRP)

Medzi hlavné činnosti OOTaRP patrí zber, verifikácia a vyhodnocovanie dát poskytovaných účastníkmi trhu v sieťových odvetviach, či už na základe legislatívou a vyhláškami definovaných informačných povinností regulovaných subjektov alebo na základe špecifických informačných dopytov na poskytovanie informácií, ktoré slúžia pre ďalšiu činnosť úradu, resp. ostatných jeho útvarov. Spomedzi najdôležitejších výstupov odboru je potrebné spomenúť okrem iných najmä: správu o vyhodnotení koncovej spotreby energií na Slovensku, správu o vyhodnotení nákladov a výnosov systému podpory obnoviteľných zdrojov energie a vysoko účinnej kombinovanej výroby elektriny a tepla, správu o poskytovaní a nákladoch na tzv. podporné služby pre elektrizačnú sústavu, vyhodnocovanie vplyvu regulácie na podnikanie regulovaných subjektov v sieťových odvetviach a mnohé ďalšie.

Okrem toho odbor priebežne vyhodnocuje dodržiavanie štandardov kvality pri poskytovaní dodávok energií a s tým súvisiacich regulovaných činností, vyhodnocuje a schvaľuje SLA zmluvy v rámci vertikálne integrovaných podnikov a zmlúv s tretími stranami, ktoré uzatvárajú subjekty patriace do vertikálne integrovaného podniku a tiež navrhuje úpravu hodnoty váženého priemeru nákladov na kapitál (WACC), ktorý vstupuje do výkonu cenovej regulácie v elektroenergetike, plynárenstve a vodárenstve.

V neposlednom rade v roku 2021 odbor aktívne pracoval na príprave návrhu novej regulačnej politiky pre nadchádzajúce 6. regulačné obdobie (2023 – 2027), ktorý bol 30. novembra 2021 uvoľnený o verejného pripomienkovania.

Odbor OZE a KVET

Odbor OZEaKVET sa v roku 2021 venoval predovšetkým cenovým konaniam o zmene ceny elektriny pre stanovenie doplatku. Uvedené konania sa týkali najmä zníženia palivového príplatku, keď bolo potrebné na základe vstupných parametrov z roku 2020 upraviť (znižit) cenu výrobcom elektriny, ktorí ako palivo využívajú zemný plyn. Ďalej je potrebné spomenúť tzv. prolongačné cenové konania alebo aj vydávanie rozhodnutí o predĺžení podpory (repowering), ktorých účelom bolo zníženie jednotkového ročného nákladu na podporu pri zachovaní celkového objemu podpory, rozloženého v dlhšom čase. Rozhodnutia o repoweringu sa vydávali všetkým výrobcom elektriny, ktorí splnili zákonom definované kritériá, šlo poväčšine o fotovoltické elektrárne. Odbor zároveň vydával potvrdenia o pôvode elektriny vyrobenej z OZE alebo VÚKVET a rušil cenové rozhodnutia pre výrobcov elektriny, ktorí ukončili svoju činnosť (napr. pri prevoze zariadení).

Odbor regulácie tepelnej energetiky (ORTE)

ORTE v roku 2021 vykonával primárne cenovú reguláciu v tepelnej energetike, v rámci ktorej vydal 15 rozhodnutí o cene tepla za výrobu, distribúciu a dodávku tepla pre nové regulované subjekty a nové lokality. Na základe návrhov regulovaných subjektov zmenil z dôvodu zmeny vstupných parametrov ďalšími 322 rozhodnutiami cenu tepla a predĺžil účinnosť rozhodnutí do konca roku 2022. V poslednom štvrtroku 2021 vydal 173 rozhodnutí o zmene ceny tepla na rok 2022.

Okrem toho ORTE vykonával viaceré ďalšie úlohy: sledovanie a vyhodnocovanie všetkých vstupných parametrov pre výkon cenovej regulácie v teplárstve, vrátane vyhodnocovania spotreby jednotlivých druhov palív na výrobu tepla, sledovanie koncovej spotreby tepla a s tým súvisiacich trendov, analýza vývoja nákladov domácností na teplo a teplú úžitkovú vodu. V neposlednom rade vydal odbor v rámci svojej pôsobnosti na základe kontroly dodržiavania povinností regulovaných subjektov viaceré rozhodnutia o uložení pokuty. Taktiež vydával odborné stanoviská k spôsobu výkonu cenovej regulácie a regulačným opatreniam.

V legislatívnej oblasti pripravil vyhlášku úradu č. 298/2021 Z.z. z 15. júla 2021, ktorou sa mení a dopĺňa vyhláška úradu č. 248/2016 Z. z., ktorou sa ustanovuje cenová regulácia v tepelnej energetike v znení neskorších predpisov.

Odbor regulácie vodárenstva (ORV)

Medzi hlavné aktivity ORV v roku 2021 patrili: vykonávanie cenovej regulácie a vydávanie rozhodnutí o cenách pre regulované subjekty, registrácia nových regulovaných subjektov a vydávanie príslušných potvrdení o registrácii, aktualizácia už vydaných potvrdení o registrácii v prípade zmeny údajov na strane regulovaných subjektov, či vydávanie ďalších rozhodnutí, vrátane tých o uložení pokuty. V roku 2021 odbor vypracoval analýzu cenového vývoja vo vodnom hospodárstve SR a tiež prehľad cien za výrobu a dodávku pitnej vody a za odvádzanie a čistenie odpadovej vody v štátoch EÚ. Vypracoval analýzu vývoja nákladov, tržieb, spotrieb vody a množstva odvádzanej a čistenej odpadovej vody od roku 2017 do 2020 v 14 veľkých vodárenských spoločnostiach, poskytoval odborné konzultácie regulovaným subjektom pre predkladanie skutočných údajov za regulované činnosti za rok 2020, ako aj odborné konzultácie pre tvorbu cenových návrhov, spolupracoval pri tvorbe novej regulačnej politiky na ďalšie regulačné obdobie, prerokovával námety a požiadavky pre tvorbu regulačnej politiky podané od regulovaných subjektov.

Odbor legislatívy a právnej agendy (OLaPA)

Odbor legislatívy a právnej agendy sa v roku 2021 zaoberal legislatívnou činnosťou, a to právnym zastrešením novelizácie cenových vyhlášok z dôvodu predĺženia 5. regulačného obdobia do 31. decembra 2022, predĺženia podpory výroby elektriny so zníženou cenou elektriny podľa zákona č. 309/2009 Z. z., ako aj zohľadnenia vývoja na trhu v sieťových odvetviach.

Odbor legislatívy a právnej agendy ďalej zabezpečoval vydávanie povolení a potvrdení na účely podnikania v sieťových odvetviach, viedol odvolacie konania vo veci pokút a sprístupňovania informácií, rozhodoval o predchádzajúcich súhlasoch, zabezpečoval zastupovanie úradu pred súdmi vrátane konaní, v ktorých zastupovanie zabezpečuje Kancelária zástupcu Slovenskej republiky pred súdmi EÚ pri Ministerstve spravodlivosti SR, ako aj zastupovanie úradu pred Generálnou prokuratúrou SR. Vykonával dohľad, pripomienkovanie právnych predpisov a koncepčných materiálov v legislatívnom procese a poskytoval stanoviská, právne rady, vyjadrenia i konzultácie.

Odbor kontroly (OK)

Odbor kontroly v roku 2021 vykonával kontrolu dodržiavania zákona o regulácii, všeobecne záväzných právnych predpisov vydaných na jeho vykonanie, osobitných predpisov, všeobecne záväzných právnych predpisov vydaných na vykonanie osobitných predpisov a právoplatných rozhodnutí úradu osobami, ktoré vykonávajú regulovanú činnosť, pričom sa zamerával na dodržiavanie úradom schváleného rozsahu cenovej regulácie, vecnej regulácie a regulácie kvality v aktuálnom regulačnom období.

Celkovo zistil 258 prípadov porušenia zákona o regulácii a zákona o energetike. Vykonával kontroly priamo u regulovaných subjektov, z toho 43 v elektroenergetike, 8 v plynárenstve, 35 v teplárenstve a 12 vo vodnom hospodárstve. OK uložil 28 opatrení na odstránenie nedostatkov zistených kontrolnou činnosťou, v rámci ktorých uložil regulovaným subjektom vrátiť odberateľom tepla a elektriny neoprávnené získané finančné prostriedky vo celkovej výške 128 871,60 EUR. Vydal 25 rozhodnutí o uložení pokuty za porušenie zákona o regulácii a zákona o energetike v celkovej sume 94 500,- EUR na základe zistení z kontrol v regulovaných subjektoch. Mimo vykonávania kontrol zistil odbor porušenia ustanovení legislatívy u ďalších 106 subjektov, ktorým boli uložené sankcie v kumulatívnej výške 118 900,- EUR. Od verejnosti obdržal 41 podnetov na výkon kontroly, pričom 9 z nich zaradil do plánu kontrol. OK tiež zosumarioval ukladanie sankcií na I. stupni správneho konania za celý úrad.

Okrem toho OK priebežne počas roka 2021 zabezpečoval podklady, materiály a stanoviská pre ostatné odbory úradu, pre druhostupňové rozhodnutia v prípade odvolania, evidenciu pokút, formálno-právnu kontrolu dokumentov, ktorými regulovaný subjekt preukazuje, že skutočnosti označené ako obchodné tajomstvo spĺňajú všetky podmienky ustanovené v § 17 až 20 Obchodného zákonníka a iné podobné podporné činnosti.

Odbor medzinárodných vzťahov (OMV)

Odbor medzinárodných vzťahov sa v priebehu roka 2021 zameriaval na zabezpečovanie efektívnej odbornej spolupráce najmä s agentúrou ACER, Európskou komisiou a v neposlednom rade aj s ďalšími národnými regulačnými orgánmi v ostatných členských krajinách EÚ. Spolupráca a komunikácia sa týkala predovšetkým zabezpečenia aktivít v oblasti monitorovania najnovších trendov a vývoja v elektroenergetike a plynárenstve. OMV zabezpečoval zastúpenie úradu na vybraných medzinárodných fórach a stretnutiach, ktoré mali dopad na ďalšiu činnosť úradu. Zastrešoval reportovacie a ďalšie povinnosti úradu, ktoré vyplývajú z európskych právnych predpisov či rozhodnutí. Medzi témy európskeho významu, do ktorých sa odbor v roku 2021 aktívne zapojil, patria napríklad: spustenie projektu "ICP" (dočasné prepojenie elektrických sietí regiónu v elektroenergetike), aktualizácii sieťového predpisu CACM 2.0 (riadenie preťaženia a pridelovania kapacít), zriadenie RCC (regionálnych koordinačných centier v elektroenergetike), pripomienkovanie právnych aktov v oblasti plynárenstva napr. "Gas package". Okrem toho sa OMV na medzinárodnej úrovni zapojil do rokovaní o problematike dopadu vysokých cien energií na európske trhy, so zameraním sa na problematiku zraniteľných spotrebiteľov, analýzy činnosti dodávateľa poslednej inštancie či nového dizajnu trhu s energiami. Odbor zorganizoval viacero bilaterálnych medzinárodných stretnutí, medzi nimi najmä pracovnú návštevu riaditeľa agentúry ACER na Slovensku a iných delegácií.

Kancelária úradu (KÚ)

KÚ aj v roku 2021 vybavovala podané žiadosti o prístup k informáciám v zmysle zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o slobode informácií) v znení neskorších predpisov, vykonávala vnútorné kontroly na úrade, komplexne zabezpečovala porady vedenia úradu. Poskytovala súčinnosť pri zabezpečovaní dohľadu nad ochranou a bezpečnosťou osobných údajov v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Na základe služobného predpisu o finančnom riadení a analýze rizík a v súčinnosti so všetkými organizačnými útvarmi identifikovala riziká úradu, a to použitím dotazníkovej metódy. Rovnako vyhodnotila plnenie opatrení zadaných rizík z roku 2020. KÚ má v rámci organizačnej štruktúry začlenený sekretariát predsedu a pozíciu hovorca. Tieto útvary, okrem iného, komplexne zabezpečovali agendu predsedu a úlohy nevyhnutné pre výkon funkcie, prijatia, rokovania a iné aktivity úradu a jeho vedenia, vrátane komunikácie s verejnosťou, styku a spolupráce s médiami/novinármi, ako aj koordináciu výstupov úradu. V roku 2021 KÚ zabezpečovala realizáciu zmeny dizajnu webového sídla úradu (a spravovala jeho obsah), koordináciu príprav materiálov, služobných predpisov a rôznych koncepčných návrhov. V súčinnosti s ostatnýmiodbormi úradu KÚ pripravila a vydala výročnú správu úradu za rok 2020.

Osobný úrad (OÚ)

zameriaval svoju činnosť, okrem základnej agendy štátnozamestnaneckých, resp. pracovných vzťahov, najmä na manažment nepriaznivej epidemickej situácie súvisiacej s ochorením COVID-19 v úrade. Osobný úrad zároveň vypracoval viacero návrhov a následne realizoval viaceré organizačné zmeny v služobnom úrade, súvisiace s procesom optimalizácie riadiacich väzieb v úrade a z nich vyplývajúcich súvislostí v oblasti štátnozamestnaneckých a pracovných vzťahov. Bol tiež vypracovaný nový plán vzdelávania zamestnancov úradu. Na základe poverenia vedúceho Úradu vlády SR č. 38/2021 zo dňa 04.11.2021 zamestnanci sekcie štátnej služby a verejnej služby Úradu vlády SR vykonali v čase od 23.11.2021 do 25.11.2021 kontrolu dodržiavania ustanovení zákona č. 55/2017 Z. z. o štátnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, všeobecne záväzných právnych predpisov vydaných na jeho vykonanie a služobných predpisov, za kontrolované obdobie: od 01.06.2017 do 14.11.2021. Závažné nedostatky zistené neboli.

Odbor ekonomiky, informatiky a správy úradu (OEIaS)

vykonával a zabezpečoval pre úrad činnosti v oblasti rozpočtovania a financovania úradu, účtovníctva, správy majetku, prevádzky úradu, správy registratúry, autodopravy, verejného obstarávania, správu a prevádzku informačných systémov, kybernetickej bezpečnosti a spoluprácu pri ochrane osobných údajov.

1.1.2. Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly

v tis. eur				
Text	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť	% k upravenému rozpočtu
Príjmy spolu	200	200	224	112,00
z toho: prijaté z rozpočtu EÚ				
Výdavky spolu	4 205	4 580	4 579	100,00
z toho: kryté prostriedky EÚ				
Saldo príjmov a výdavkov	-4 005	-4 380	-4 355	-
z toho: z prostriedkov EÚ				

Výdavky kapitoly celkom boli v sledovanom období schválené vo výške 4 205 tis. eur a realizovanými rozpočtovými opatreniami boli upravené na 4 580 tis. eur. Skutočné čerpanie po vybilancovaní bolo vo výške 4 579 tis. eur, čo v percentuálnom vyjadrení k upravenému rozpočtu predstavuje plnenie na 100,00 %. Skutočné záporné saldo príjmov a výdavkov predstavuje - 4 355 tis. eur.

1.1.3. Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly

Úrad hospodáril v roku 2021 s pridelenými finančnými prostriedkami štátneho rozpočtu v súlade s kritériami hospodárnosti a efektívnosti, v súlade s legislatívnymi predpismi Slovenskej republiky, najmä so zákonom č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“), zákonom č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon o finančnej kontrole a audite“), v súlade s uzneseniami vlády, metodickými pokynmi a usmerneniami Ministerstva financií Slovenskej republiky (ďalej len „MF SR“).

Limity záväzných ukazovateľov v členení podľa ekonomickej klasifikácie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

v tis. eur				
Ukazovateľ	Schválený rozpočet 2021	Upravený rozpočet 2021	Čerpanie rozpočtu 2021	Plnenie upraveného rozpočtu 2021 v %
610 - Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania	2 459	2 595	2 595	100,00
700 - Kapitálové výdavky	29	19	19	100,00

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania boli v schválenom rozpočte rozpísané vo výške 2 459 tis. eur. Po úprave rozpočtu boli rozpísané vo výške 2 595 tis. eur. V hodnotenom období MF SR dvomi rozpočtovými opatreniami povolilo zvýšiť limit výdavkov tohto záväzného ukazovateľa o 136 tis. eur z toho: RO č.5/2021 o 99 tis. eur na vyplatenie odmien pre zamestnancov úradu za kvalitné, odborné a efektívne zabezpečenie výkonu činnosti v priebehu celého roka 2021 bez dopadu na rozpočet a tiež v rámci RO č.6/2021 o 37 tis. eur v súvislosti s plnením Dodatku č. 1 ku Kolektívnej zmluve vyššieho stupňa.

Úrad nemal počas sledovaného obdobia žiadne zdroje z finančných prostriedkov EÚ vrátane spolufinancovania.

Záväzný limit bol čerpaný na 100,00 %.

Čerpanie záväzného limitu bolo dodržané.

Schválený, ako aj upravený rozpočet bol rozpísaný zo zdroja 111 (ŠR).

Kapitálové výdavky boli v schválenom rozpočte rozpísané len na programe OCB vo výške 29 tis. eur. Po úprave rozpočtu v rámci jedného interného rozpočtového opatrenia a štyroch rozpočtových opatrení z úrovne MF SR v poradí RO č.1/2021, RO č.2/2021, RO č.4/2021 a RO č.7/2021 boli rozpísané na programe OEK vo výške 19 tis. eur a to nasledovne:

Na medzirezortnom programe OEK bolo úradu RO č.1/2021 povolené prekročenie limitu výdavkov vo výške 27 tis. eur, ktoré boli viazané v kapitole v roku 2020 pre použitie v roku 2021 na vybudovanie nového integračného nástroja na CSRU. V rámci RO č.2/2021 bol úradu povolený presun kapitálových výdavkov z programu OCB do bežných a kapitálových výdavkov na medzirezortný program OEK, z toho do bežných výdavkov vo výške 21 tis. eur. V rámci RO č.4/2021 bolo úradu povolené prekročenie limitu kapitálových výdavkov na medzirezortnom programe OEK presunom bežných výdavkov z programu OCB vo výške 15 tis. eur. Finančné prostriedky boli určené na IT technológie a rozvoj úradu a to bez dopadu na rozpočet úradu. Napriek intenzívnej snahe úradu o vybudovanie nového integračného nástroja na získavanie a spracovávanie informácií z CSRU a publikovanie zákonom vyžadovaného výstupu v celkovej výške 31 tis. eur, z dôvodu nemožnosti zabezpečiť príslušnú investičnú akciu v roku 2021, úrad s povolením MF SR viazal tieto finančné prostriedky RO č.7/2021 na medzirezortnom programe OEK pre použitie v roku 2022.

Skutočné čerpanie po vybilancovaní na medzirezortnom programe OEK bolo vo výške 19 tis. eur.

Záväzný limit bol vyčerpaný na 100,00 % plnenia.

Čerpanie záväzného limitu bolo dodržané.

Schválený, ako aj upravený rozpočet bol rozpísaný zo zdroja 111 (ŠR).

1.2. Príjmy kapitoly

Stanovením záväzných ukazovateľov rozpočtu na rok 2021 boli úradu rozpísané príjmy vo výške 200 tis. eur.

Úrad prijal na príjmový účet príjmy po vybilancovaní vo výške 224 tis. eur, čo v percentuálnom vyjadrení k upravenému rozpočtu predstavuje plnenie na 112,00 %.

1.2.1. Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie

Štruktúra dosiahnutých príjmov príjmového účtu je uvedená v nasledovnej tabuľke:

v tis. eur		
Číslo položky / kategórie	Názov položky	Suma
222	Pokuty, penále a iné sankcie	218
231	Príjem z predaja kapitálových aktív	5
292	Ostatné príjmy	1
200	Nedaňové príjmy	224

1.2.2. Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ a iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi Slovenskou republikou a inými štátmi

Úrad v rozpočtovom roku 2021 nehošpodáril s vyššie uvedenými prostriedkami, neuvádza sa.

1.2.3. Úpravy schváleného rozpočtu príjmov v priebehu roka

V hodnotenom období nebolo zrealizované žiadne rozpočtové opatrenie.

1.3. Výdavky kapitoly

Výdavky kapitoly celkom boli v roku 2021 schválené vo výške 4 205 tis. eur. Realizovanými rozpočtovými opatreniami boli upravené na 4 580 tis. eur. Skutočné čerpanie po vybilancovaní bolo v sume 4 579 tis. eur, čo v percentuálnom vyjadrení k upravenému rozpočtu predstavuje plnenie na 100,00 %.

1.3.1. Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie

Ekonomická klasifikácia 600 – Bežné výdavky bola rozpočtovaná upraveným rozpočtom vo výške **4 561 tis. eur**. Skutočné čerpanie po vybilancovaní bolo vo výške **4 560 tis. eur**, čo v percentuálnom vyjadrení predstavuje plnenie na 100,00 %. Výdavky na uvedenú kategóriu boli čerpané len zo zdroja 111 (ŠR).

Ekonomická klasifikácia 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania bola rozpočtovaná upraveným rozpočtom vo výške **2 595 tis. eur**.

Skutočné čerpanie po vybilancovaní bolo vo výške **2 595 tis. eur**, čo v percentuálnom vyjadrení predstavuje plnenie na 100,00 %. Čerpanie výdavkov predmetného záväzného ukazovateľa bolo dodržané.

Ekonomická klasifikácia 620 – Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní bola rozpočtovaná upraveným rozpočtom vo výške **1 077 tis. eur**. Skutočné čerpanie po vybilancovaní bolo vo výške **1 077 tis. eur**, čo v percentuálnom vyjadrení predstavuje plnenie na 100,00 %.

V hodnotenom období, v tejto rozpočtovej kategórii, MF SR dvomi rozpočtovými opatreniami povolilo zvýšiť limit výdavkov na odvody do Sociálnej poisťovne a zdravotných poisťovní v celkovej výške 54 tis. eur a to: v rámci RO č.3/2021 vo výške 41 tis. eur súvisiacich so zabezpečením financovania personálnej agendy

(odchodné, odstupné a dohody o pracovnej činnosti) a v rámci RO č.6/2021 vo výške 13 tis. eur, ktoré súviseli s plnením Dodatku č. 1 ku Kolektívnej zmluve vyššieho stupňa.

Ekonomická klasifikácia 630 – Tovary a služby bola rozpočtovaná upraveným rozpočtom vo výške **778 tis. eur**. Skutočné čerpanie po vybilancovaní bolo vo výške **777 tis. eur**, čo v percentuálnom vyjadrení predstavuje plnenie na 99,90 %. Čerpanie tejto kategórie je uvedené v nasledovnej tabuľke:

v tis. eur

Rozpis ekonomickej klasifikácie 630 – Tovary a služby, zdroj 111				
	Upravený rozpočet 2021		Skutočnosť 2021	
Položky EK	0CB	0EK	0CB	0EK
631 – Cestovné náklady	3	-	3	-
632 – Energie, voda a komunikácie	16	-	16	-
633 – Materiál	24	21	24	21
634 – Dopravné	16	-	16	-
635 – Rutinná a štandardná údržba	4	38	4	38
636 – Nájomné za nájom	124	2	124	2
637 – Služby	530	-	529	-
630 – Tovary a služby	717	61	716	61
630 – Celkom	778		777	

Ekonomická klasifikácia 631 – Cestovné náhrady bola čerpaná vo výške **3 tis. eur**. V uvedenej položke sú zahrnuté výdavky na tuzemské pracovné cesty (ďalej len „TPC“) a ZPC.

TPC boli zamerané najmä na vykonávanie kontroly regulovaných subjektov za účelom dodržiavania príslušných zákonov a všeobecne záväzných predpisov úradu.

ZPC súviseli s členstvom úradu v medzinárodnej organizácii CEER, taktiež súviseli s ACER. V priebehu roka 2021 úrad mal zastúpenie na vybraných fórach a stretnutiach, ktoré mali dopad na jeho ďalšiu činnosť.

Ekonomická klasifikácia 632 – Energie, voda a komunikácie bola čerpaná vo výške **16 tis. eur**. V uvedenej položke sú zahrnuté výdavky na telefonické hovory v pevnej sieti Slovak Telekom a v mobilnej sieti Orange Slovensko, výdavky na komunikačnú infraštruktúru (internetové služby) a výdavky na poštové služby.

Ekonomická klasifikácia 633 – Materiál bola čerpaná vo výške **45 tis. eur**. V uvedenej položke sú zahrnuté výdavky na nákup výpočtovej (slúchadlá, kamery, počítačové príslušenstvo, USB kľúče, notebooky) a telekomunikačnej techniky, na nákup prevádzkových strojov (rýchlovarné kanvice, prenosné audiozariadenia), kancelárskych a hygienických potrieb, kancelárskeho papiera, tonerov, na nákup odbornej literatúry a dennej tlače, výdavky na reprezentačné a ostatné nákupy (portrét prezidentky, sanita, zámky do dverí, stojanový ventilátor).

V súvislosti s ochorením COVID-19 boli pre zamestnancov zakúpené respirátory FFP2, samotesty, antigénové rýchlotesty a bezdotykový teplomer.

Čerpanie na programe 0CB bolo realizované vo výške 24 tis. eur a na medzirezortnom programe 0EK vo výške 21 tis. eur.

Ekonomická klasifikácia 634 – Dopravné bola čerpaná vo výške **16 tis. eur.** V uvedenej položke sú zahrnuté výdavky na úhrady pohonných hmôt, výdavky na servis, údržbu a opravy služobných motorových vozidiel vrátane STK a EK, na nákup čistiacich prostriedkov použitých na údržbu služobných vozidiel, na úhradu povinného zmluvného a havarijného poistenia, na nákup diaľničných známk v tuzemsku a palivových kariet, a tiež na prepravné a prenájom dopravných prostriedkov.

Ekonomická klasifikácia 635 – Rutinná a štandardná údržba bola čerpaná vo výške **42 tis. eur.** V uvedenej položke sú zahrnuté výdavky na údržbu výpočtovej a kancelárskej techniky, kancelárskych priestorov a na údržbu softvéru (účtovníctvo, mzdy, správu IKT a www.stránku).

Čerpanie bolo realizované na programe 0CB vo výške 4 tis. eur a na medzirezortnom programe 0EK vo výške 38 tis. eur.

Ekonomická klasifikácia 636 – Nájomné za nájom bola čerpaná vo výške **126 tis. eur.** V uvedenej položke sú zahrnuté výdavky spojené s nájomom a s výpožičkou nebytových priestorov v Bratislave a na oblastných pracoviskách v Trenčíne, v Martine a v Košiciach a taktiež výdavky na prenájom rohoží a zariadení SATRO a na internetové pripojenie REMIT-IT technológie.

Ekonomická klasifikácia 637 – Služby bola čerpaná vo výške **567 tis. eur.** V uvedenej položke sú zahrnuté najmä výdavky na odmeny členom Regulačnej rady, na úhradu dohôd o pracovnej činnosti a o vykonaní práce, na prídely do sociálneho fondu, na príspevky na rekreáciu, na stravovanie zamestnancov, na monitoring dennej tlače, na upratovacie práce v Bratislave, na úhradu právnych, poradenských a konzultačných služieb, súdnych poplatkov za prehraté súdne spory, na úhradu vyhotovenia výročnej správy, na úhradu zrealizovanej revízie elektrospotrebičov, na služby BOZP+PO+CO, na úhradu školení vrátane školení v súvislosti s členstvom úradu v ERRa (Energy Regulators Regional Association) a CEER (Rada európskych energetických regulátorov), ako aj na úhradu služieb spojených s REMITom a GDPR, na úhradu poplatkov RTVS a na úhradu ostatných všeobecných služieb (výroba vizitiek, inzercia pracovných ponúk, pranie rohoží, služba časové pečiatky, obnova mandátnych certifikátov, catering).

V hodnotenom období v tejto rozpočtovej položke MF SR v rámci RO č.3/2021 povolilo úradu prekročiť limit bežných výdavkov vo výške 170 tis. eur na zabezpečenie činnosti súvisiacou so sporovou agendou v oblasti kontroly výrobcov zariadení OZE a KVET a s tým súvisiacich nákladov na právne zastúpenia a tiež personálnej agendy (odmeny zamestnancov mimopracovného procesu) vo výške 40 tis. eur a s tým súvisiacich odvodov do Sociálnej poisťovne a zdravotných poisťovní.

Ekonomická klasifikácia 640 – Bežné transfery bola rozpočtovaná upraveným rozpočtom vo výške **111 tis. eur.**

Skutočné čerpanie po vybilancovaní bolo vo výške **111 tis. eur.** V uvedenej položke sú zahrnuté výdavky na úhradu členských príspevkov ERRa a CEER, ako aj výdavky na úhradu nemocenských dávok a náhrad príjmu PN zamestnancom. Zvýšené čerpanie rozpočtových prostriedkov bolo spôsobené úhradou výdavkov na odstupné a odchodné, s ktorými sa v rozpočte neuvažovalo. V súvislosti s úhradou predmetného výdavku, MF SR povolilo úradu v rámci RO č.3/2021 prekročiť limit výdavkov v tejto rozpočtovej kategórii vo výške 78 tis. eur. Taktiež v mesiaci december bol v zmysle novej platnej legislatívy vyplatený finančný príspevok na stravovanie zamestnancov na mesiac január 2022.

Ekonomická klasifikácia 700 – Kapitálové výdavky bola v schválenom rozpočte rozpísaná na programe 0CB vo výške **29 tis. eur.** Po úprave rozpočtu štyrmi rozpočtovými opatreniami z úrovne MF SR bola rozpísaná vo výške 19 tis. eur na medzirezortnom programe 0EK.

Skutočné čerpanie po vybilancovaní bolo vo výške **19 tis. eur** na medzirezortnom programe 0EK. V uvedenej položke sú zahrnuté výdavky na nákup redundantného servera úradu a programu na zálohovanie virtuálnych serverov úradu, a na zálohovanie a obnovu dát.

1.3.2. Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie

Výdavky kapitoly sú podľa funkčnej klasifikácie čerpané pod číselným kódom 04.3.5.

Za sledované obdobie boli výdavky po vybilancovaní čerpané vo výške 4 579 tis. eur, čo predstavuje čerpanie 100,00 % upraveného rozpočtu.

v tis. eur			
Funkčná klasifikácia	Upravený rozpočet 2021	Čerpanie rozpočtu 2021	% čerpania k upravenému rozpočtu
04 EKONOMICKÁ OBLASŤ	4 580	4 579	100,00
04.3 Palivá a energia	4 580	4 579	100,00
04.3.5 Elektrická energia	4 580	4 579	100,00
Spolu	4 580	4 579	100,00

1.3.3. Výdavky kapitoly hradené z európskych prostriedkov a spolufinancovania

Úrad nerealizoval výdavky na spoločné programy SR a EÚ zaradené do výdavkov štátneho rozpočtu, ani výdavky z iných prostriedkov zo zahraničia poskytnuté SR.

1.3.4. Úpravy schváleného rozpočtu výdavkov v priebehu roka

Schválený rozpočet výdavkov bol v priebehu roka 2021 upravený jedenástimi rozpočtovými opatreniami, a to štyrmi internými, ktorými sa limity rozpísaných ukazovateľov nezmenili a siedmimi rozpočtovými opatreniami, realizovanými na základe súhlasu alebo rozhodnutia MF SR v tomto prehľade:

Rozpočtové opatrenie č. 1/2021 č. listu MF/008472/2021-441 zo dňa 16. 04. 2021 (ďalej len „RO č. 1/2021“), ktorým bolo úradu povolené prekročenie kapitálových výdavkov v sume 27 tis. eur na medzirezortnom programe 0EK, konkrétne na prvku 02-Špecializované systémy, zdroj 131. Predmetné finančné prostriedky boli viazané v kapitole v roku 2020 pre použitie v roku 2021 na vybudovanie nového integračného nástroja na CSRU.

Rozpočtové opatrenie č. 2/2021 č. listu MF/008518/2021-441 zo dňa 19. 04. 2021 (ďalej len „RO č. 2/2021“), ktorým bol úradu povolený presun kapitálových výdavkov z programu 0CB na medzirezortný program 0EK, z toho vo výške 21 tis. eur do bežných výdavkov bez dopadu na rozpočet úradu.

Rozpočtové opatrenie č. 3/2021 č. listu MF/008703/2021-441 zo dňa 17. 06. 2021 (ďalej len „RO č. 3/2021“) doručené na úrad dňa 30.8.2021, ktorým bolo úradu povolené prekročenie bežných výdavkov vo výške 329 tis. eur na programe 0CB, zdroj 111, z toho: 118 tis. eur na zabezpečenie personálnej agendy (odstupné, odchodné, odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru), 41 tis. eur na poistné a odvody do poisťovních fondov a 170 tis. eur na právne, poradenské a konzultačné služby. Predmetným rozpočtovým opatrením MF SR tak umožnilo úradu zabezpečiť finančné prostriedky na plnenie základných úloh a tiež zákonných a zmluvných výdavkov nevyhnutných na bežný chod kapitoly, o ktoré úrad požiadal listom č.8934/2021/BA zo dňa 13. 04. 2021 vo výške 2 mil. eur.

Rozpočtové opatrenie č. 4/2021 č. listu MF/014703/2021-441 zo dňa 13. 10. 2021 (ďalej len „RO č. 4/2021“), ktorým bol úradu povolený presun bežných a kapitálových výdavkov v celkovej výške 34 tis. eur z programu 0CB na medzirezortný program 0EK, z toho do bežných výdavkov vo výške 15 tis. eur. Súčasne bolo úradu z celkovej výšky 34 tis. eur povolené prekročenie limitu výdavkov záväzného ukazovateľa v kategórii 700 – kapitálové výdavky vo výške 15 tis. eur bez dopadu na rozpočet úradu. Presun finančných prostriedkov umožnil zabezpečenie financovania IT technológie a rozvoj úradu.

Rozpočtové opatrenie č. 5/2021 č. listu MF/016476/2021-441 zo dňa 25. 11. 2021 (ďalej len „RO č. 5/2021“), ktorým bolo úradu na programe OCB povolené viazanie bežných výdavkov vo výške 99 tis. eur na kategórii 630 – Tovary a služby pri súčasnom povolení prekročenia záväzného ukazovateľa kategórie 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania v rovnakej výške bez dopadu na rozpočet úradu. Uvedené prostriedky boli použité na vyplatenie odmien zamestnancom za kvalitné, odborné a efektívne zabezpečenie výkonu činnosti v priebehu celého roka 2021.

Rozpočtové opatrenie č. 6/2021 č. listu MF/017255/2021-441 zo dňa 09. 12. 2021 (ďalej len „RO č. 6/2021“), ktorým bolo úradu povolené prekročenie limitu bežných výdavkov v celkovej výške 50 tis. eur: z toho záväzného ukazovateľa kategórie 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania vo výške 37 tis. eur z dôvodu plnenia Dodatku č. 1 ku Kolektívnej zmluve vyššieho stupňa a s tým súvisiacich odvodov do Sociálnej poisťovne a zdravotných poisťovní vo výške 13 tis. eur.

Rozpočtové opatrenie č. 7/2021 č. listu MF/017765/2021-441 zo dňa 21. 12. 2021 (ďalej len „RO č. 7/2021“), ktorým boli úradu viazané kapitálové výdavky vo výške 31 tis. eur na medzirezortnom programe OEK.

1.4. Finančné operácie

1.4.1. Príjmové finančné operácie

– neuvádza sa

1.4.2. Výdavkové finančné operácie

– neuvádza sa

1.5. Príjmy, výdavky a finančné operácie súvisiace s opatreniami prijatými na zmiernenie negatívnych následkov nebezpečnej nákazlivej ľudskej choroby COVID-19 a opatreniami prijatými na zabránenie jej šíreniu

1.5.1. Príjmy

Úrad vykonával kontroly priamo u regulovaných subjektov v elektroenergetike, v plynárstve, v teplárstve a vo vodnom hospodárstve.

1.5.2. Výdavky

Úrad priebežne realizoval opatrenia zamerané na zvýšenie hygienického štandardu pre zamestnancov úradu. Zakúpené boli respirátory FFP2, samotesty, antigénové rýchlotesty a bezdotykový teplomer.

1.5.3. Finančné operácie

– neuvádza sa.

1.6. Zhodnotenie zamestnanosti

Úrad zamestnával k 31. 12. 2021 celkom 110 zamestnancov (98 % z plánovaného počtu 112 zamestnancov), z toho 93 zamestnancov v štátnozamestnaneckom pomere a 17 zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme. Na pracoviskách mimo sídla služobného úradu, t. j. na pracoviskách odboru kontroly so sídlom v

Trenčine, Košiciach, Martine a na pracovisku odboru organizácie trhu a regulačnej politiky v Martine bolo z uvedeného počtu zamestnaných 19 zamestnancov.

1.7. Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly

Úrad nemá vo svojej pôsobnosti príspevkové organizácie. Neuvádza sa.

2. TABUĽKOVÁ ČASŤ

- 2.1. Tabuľka č. 1 Celkový prehľad príjmov a výdavkov kapitoly
- 2.2. Tabuľka č. 2 Výdavky kapitoly podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie
- 2.3. Tabuľka č. 3 Finančné operácie kapitoly
- 2.4. Tabuľka č. 4 Záväzné ukazovatele kapitoly
- 2.5. Tabuľka č. 5 Prehľad príjmov a výdavkov príspevkových organizácií kapitoly
– neuvádza sa
- 2.6. Tabuľka č. 6 Výdavky príspevkových organizácií kapitoly podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie
– neuvádza sa

3. PRÍLOHY

3.1. Organizačná schéma kapitoly platná k 31. 12. 2021, ktorá vyjadruje kompetenčné usporiadanie medzi kapitolou a rozpočtovými a príspevkovými organizáciami v jej pôsobnosti

Úrad nemá žiadne podriadené rozpočtové ani príspevkové organizácie. Organizačná schéma sa neuvádza.

3.2. Zhodnotenie výsledkov interných a externých kontrol

Vnútorne kontroly

Hlavným cieľom vnútorného auditu je prinášať systematický metodický prístup k zlepšovaniu efektívnosti finančného riadenia úradu. Útvár vnútorného auditu plnil v roku 2021 nasledovné úlohy:

- vypracoval ročný plán vnútorných auditov na rok 2021 a ročnú správu o vykonaných auditoch za rok 2020.
- vykonal vnútorný audit č. 01/2021 zameraný na overenie dodržiavania hospodárnosti, efektívnosti, účinnosti a účelnosti a všeobecne záväzných právnych predpisov pri hospodárení s verejnými prostriedkami s čiastkovým cieľom overiť dodržiavanie ustanovení zákona č. 55/2017 Z. z. o štátnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v auditovanom období (druhý polrok 2020). Vnútnym auditom neboli zistené žiadne nedostatky. Vnútný audit č. 01/2021 bol začatý 20. 01. 2021 a ukončený bol 15. 03. 2021.
- vykonal vnútorný audit č. 02/2021 zameraný na overenie dodržiavania hospodárnosti, efektívnosti účinnosti a účelnosti a všeobecne záväzných právnych predpisov pri hospodárení s verejnými prostriedkami, s čiastkovým cieľom overiť dodržiavanie ustanovení zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v auditovanom období (rok 2020). Vnútnym auditom boli zistené dva nedostatky a boli navrhnuté dve odporúčania. Vnútný audit č. 02/2021 bol začatý 15. 03. 2021 a ukončený bol 02. 06. 2021.

- vykonal vnútorný audit č. 03/2021 zameraný na overenie dodržiavania hospodárnosti, efektívnosti, účinnosti a účelnosti a všeobecne záväzných právnych predpisov pri hospodárení s verejnými prostriedkami, s čiastkovým cieľom overiť dodržiavanie všeobecne záväzných právnych predpisov pri výkone finančnej kontroly v auditovanom období (rok 2020). Vnútorným auditom bolo zistených päť nedostatkov a boli navrhnuté tri odporúčania. Vnútorný audit č. 03/2021 bol začatý 11. 08. 2020 a ukončený bol 15. 11. 2021.

Ročný plán vnútorných auditov na rok 2021 bol v zmysle Dodatku č. 1 zo dňa 17. 06. 2021 naplnený.

Externé kontroly

Na základe Poverenia na hodnotenie kvality č. 21100018-P-HK zo dňa 25. 02. 2021 a Dodatkom č.1 poverenia na hodnotenie kvality č. 21100018-P-HK zo dňa 29. 03. 2021 bolo dňa 08.03. 2021 začaté hodnotenie kvality vykonávania vnútorného auditu za rok 2020. Hodnotením kvality bolo audítorskou skupinou identifikovaných sedem nedostatkov z toho 6 nedostatkov s nízkou závažnosťou a jeden nedostatok so strednou závažnosťou.

Na základe poverenia vedúceho Úradu vlády SR č. 38/2021 zo dňa 04.11.2021 zamestnanci sekcie štátnej služby a verejnej služby Úradu vlády SR vykonali v čase od 23.11.2021 do 25.11.2021 kontrolu dodržiavania ustanovení zákona č. 55/2017 Z. z. o štátnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, všeobecne záväzných právnych predpisov vydaných na jeho vykonanie a služobných predpisov, za kontrolované obdobie: od 01.06.2017 do 14.11.2021.

Závažné nedostatky zistené neboli.

Nedostatky zistené kontrolou osobných spisov sa týkali poverenia štátneho zamestnanca zastupovaním vedúceho štátneho zamestnanca alebo vykonávaním funkcie vedúceho zamestnanca, nesúladu opisu štátnozamestnaneckého miesta so služobným predpisom, vymedzujúcim študijný odbor ako kvalifikačný predpoklad pre výkon konkrétneho štátnozamestnaneckého miesta a absencie úpravy príplatku štátneho zamestnanca za výkon činnosti mentora.

Nedostatky týkajúce sa realizácie výberových konaní sa týkali nesprávneho posudzovania zdravotnej spôsobilosti ako podmienky vykonávania štátnej služby na štátnozamestnaneckom mieste, nedodržania lehôt na pozvanie uchádzačov na výberové konanie, resp. lehôt medzi vyhlásením výberového konania a jeho uskutočnením

Zo strany ÚRSO boli sekcii štátnej služby a verejnej služby Úradu vlády SR dňa 15.02.2022 zaslané návrhy opatrení na odstránenie zistených nedostatkov.

3.3. Ročná monitorovacia správa za rok 2021